
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市美卡伦五金实业有限公司五金制品加工建设项目

建设单位（盖章）：揭阳市美卡伦五金实业有限公司

编制日期：2024年 3月

中华人民共和国生态环境部



























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市美卡伦五金实业有限公司五金制品加工建设项目

项目代码 2403-445202-04-05-135915

建设单位联系人 何佳财 联系方式 13502602748

建设地点 揭阳市榕城区梅云何厝工业区

地理坐标 N23°31′17.411″，E116°19′1.750″

国民经济
[...]
表 4.2-1 项目生活污水产排一览表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 250 60 150 25

年产生量（m³/a） 0.0675 0.0162 0.0405 0.0068



33

经三级化粪池

处理后

排放浓度（mg/L） 150 20 100 20

排放量（m³/a） 0.0405 0.0054 0.027 0.0054

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标

准与（DB44/26-2001）第二时段三级

标准较严值（mg/L）
≤250 ≤130 ≤150 ≤30

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂处理后

的尾水出水执行标准（mg/L） ≤40 ≤10 ≤10 ≤5

排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂处

理后的尾水排放量（m³/a） 0.0108 0.0054 0.0054 0.0027

2）生产废水

（1）清洗废水和除蜡废水

本项目在超声清洗工序将会产生清洗废水。

项目有 4条超声波清洗线，清洗线共配套 11个清水池（规格：0.88m×0.5m×0.35m），

另外配套 4个除蜡水池（2个规格：1.25m×0.8m×0.5m、2个规格：0.96m×0.7m×0.59m

），根据建设单位提供的资料，槽体内均不设排放口，槽液日常循环使用，适当补充。

除蜡水池定期清渣及更换槽液（约每个月一次），单个槽体单次更换水量约为 0.45m

³/次和 0.3m³/次，共 4 个除蜡水池，合计单次更换水量约为 1.5m³/次，即年产生废槽液

18m³/a。主要污染因子为高浓度的 CODcr、SS、石油类。该部分废水与清洗废水一同排

入废水处理站处理。

超声波除蜡浸泡后，将经过 2 道清洗，水洗废水日常循环使用，适当补充，每 5 天

更换一次，单个清水池单次更换水量约为 0.15m³/次，项目共设置 11个清水池，单次更

换水量约为 1.65m³/次，年工作时间 300天，则年更换次数为 60次，项目水洗废水量约

为 99m³/a，主要污染因子为 COD：450mg/l、石油类：100mg/l、SS：300mg/l。

因此，本项目清洗工序产生的清洗废水量为 117m³/a。除蜡废水和清洗废水经混凝沉

淀处理后，最终回用于喷淋补充用水。

（2）喷淋废水

项目产生的粉尘经集气道收集后经喷淋室水喷淋吸收处理，该水喷淋除尘设施的吸

收水经三级沉淀循环水池沉淀后循环使用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水分，

需定期补充新鲜水。

项目分 4个区域进行废气收集，其中 1区域设 1个喷淋室（设计处理能力 27000m³/h）、

2区域设 1个喷淋室（设计处理能力 13000m³/h），2个喷淋室的喷淋水进入 2个三级沉

淀循环水池（2.4m×1.2m×1.5m、2.4m×3m×2m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废



34

气处理工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，则喷

淋水量为 160m³/h，项目循环水泵每天运行 8h，合计 1280m³/d，补充水量按循环水量的

1%计算，则需补充的水量为 12.8m³/d（3840m³/a）。由于清洗工序产生的清洗废水量为

117m³/a，最终回用于喷淋工序，因此实际补充的新鲜水量为 3723m³/a。除蜡废水和清洗

废水经混凝沉淀处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。喷淋废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。

项目 3区域设 1个喷淋室（设计处理能力 15000m³/h）、4区域设 1个喷淋室（设计

处理能力 15000m³/h）。2个喷淋室的喷淋水进入 1个三级沉淀循环水池（4.16m×0.94m

×1m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废气处理工程技术手册》中淋水式填料塔液气

比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，则喷淋水量合计为 60m³/h，项目循环水泵每天

运行 8h，合计 480m³/d，补充水量按循环水量的 1%计算，则需补充的水量为 4.8m³/d

（1440m³/a）。喷淋废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

敞开式循环冷却水系统补充水用水标准后最终回用于喷淋工序。

2、措施可行性及影响分析

1）生活污水依托可行性分析

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂服务范围为梅云片区东部和整个仙桥北片区，服务人口

约为13万人，主要工程内容包括新建设计规模为 20000m³/d。污水提升泵站（位于江南河

市区饮用水源一级保护区南面50米外）1座及配套管线，纳污面积约24km，配套污水收集

管网（DN300~DN1000）约 4.54万 m。本项目位于揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水管网集

污范围，项目投产后污水产生量为1.5m³/d，占揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理总

量的0.0075%，所占份量很小，不会对污水处理厂造成较大的负担。项目通过类比得出生

活污水中污染物的浓度限值，经三级化粪池简单处理后排入污水处理厂，经污水厂处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的“城镇

二级污水处理厂”排放限值和国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级标准的A标准中较严者后排入榕江北河。

综上所述，因此本项目生活污水处理方式是可行的。

表 4.2-2揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 ≤250 ≤130 ≤150 ≤30

表 4.2-3 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L



35

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

出水 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准表

排

放

口

编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标
排放去

向

排

放

规

律

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

DW
001

生活

污水

排放

口

N23°31′17.572″

E116°18′59.555″

揭阳市

榕城区

仙梅污

水处理

厂

间

歇

排

放

/

揭 阳市

榕 城区

仙 梅污

水 处理

厂进 水

标准

CODcr 250
BOD5 130
NH3-N 30

SS 150

2）废水回用可行性

项目生产废水为清洗废水和除蜡废水，该废水不含有毒有害物质，废水中主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、石油类、LAS。本项目拟设置混凝沉淀+砂滤处理设备对除蜡

除油清洗废水进行处理，设计处理规模为 5m³/d。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀+砂滤

处理设备处理后，回用于喷淋补充用水；抛光磨边工序产生的喷淋废水经三级沉淀池处

理后，最终回用于喷淋；工艺流程如下图。



36

回用

清洗废水、除蜡废水

喷淋室 三级沉淀池喷淋废水

图 4.2-1生产废水处理工艺流程

表 4.2-2生产废水处理设施设计参数（清洗废水）

生产废水处理设施每小时设计处理水量为 5m³/h，主要参数为：

1）废水收集池：

规格尺寸：长 2.0m*宽 2.5m*深 1.2m

有效容积：5.5m³

结构：地埋式砖混结构

有效水深：1.0m

高：0.3m

2）调节池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m



37

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.8m

3）混凝沉淀池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

管道混合，阻力损失 0.25m

混合时间 20s，反应时间 20min

表面负荷：5m³/(m2·h)，池内水力停留时间一般为：60min

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.6m

4）沉淀池

规格尺寸：长 4.5m*宽 1.5m*高 2.5m

形式：平流式沉淀池

有效水深：2.0m

表面负荷：1.5m³/(m2*h)

结构：地上式 PP材质

5）中间水池

规格尺寸：长 1.5m*宽 1.5m*高 2.0m

有效容积：1.6m³

结构：地上式 PP材质

6）砂滤装置

砂滤出水进入清水池回用，砂滤装置由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，反洗

效果更容易控制。

加压装置：配套加压水泵

有效容积：9m³

工作方式：压力式；

运行方式：水流自上而下；

过滤速度：15-20m/h；

运行周期：2-7天；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗耗水：1-3%；

反洗强度：4-15L/sm2；



38

反洗历时：5-7min；

反洗膨胀率：40-50%。

7）清水池

规格尺寸：5吨 PE桶

有效容积：5m³

回用

喷淋室

三级沉淀池

喷淋废水

图 4.2-2生产废水处理工艺流程（抛光区域、喷淋废水）

新鲜水：5580

生活用水
300

30

270 污水处理厂三级化粪池

废水处理设施

多级沉淀池喷淋用水

清洗用水

5163

117

循环

117
5280

图 4.2-3全厂用排水平衡图

工艺流程介绍：

“混凝沉淀+砂滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池出水

由水泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废水进行预处理，清除废水中

的较大杂物，调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤装置对超声波清洗废水进行深处理。

超声波清洗废水经过预处理后进入到调节池，通过添加 NaOH，达到调节 pH的目的；然

后生产废水进入到混凝反应池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，

最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，深度去除废水中的细小颗粒；

清洗废水、除蜡废水经废水处理设施处理完成后通过池底的集水管流向进入三级沉淀池，



39

同时喷淋废水也进入三级沉淀池，生产废水经沉淀处理后上清液达到《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。根据《排

污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1，“混凝沉淀+

砂滤工艺”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。因此，本项目生产废水的处理

方式从技术角度分析是可行的。

PAC为聚合氯化铝，PAM为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为助凝剂，通常联合

使用，一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱调节 pH。两者主要用

于混凝沉淀，即物化处理工段，工业废水处理中常用。如果处理工艺为先生化后物化，

则投加量 PAC约 0.1%（国标，10%有效含量），PAM约 1~3ppm，即每万吨水分别投加

PAC约 10吨，PAM10~30kg。如果工艺为先物化后生化，则将以上投加量加倍。本项目

污水通过投加 PAC、PAM 对综合废水进行混凝沉淀处理，SS 的去除效率达到 90%。沉

淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后交由有资质单位处理。

3、监测计划

项目产生的废水主要为生活污水、生产废水。

生活污水经三级化粪池处理达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）表 1基本控制项目及限值后，用于项目厂区绿化。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），单独排入公共污水处理系统

的生活污水仅说明去向。生活污水经市政污水管网排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂，无

需开展废水自行监测。



40

三、噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自设备运行过程产生的噪声，其噪声声级约为 60~85dB（A）。

表 4.3-1主要噪声源及源强 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量

声源

源强 叠加

源强
/dB(
A)

声

源

控

制

措

施

距室内边

界距离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段
h

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声声压

级/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

声功

率级
/dB(
A)

东

边

界

西

边

界

南

边

界

东

边

界

西

边

界

南

边

界

东

边

界

西

边

界

南

边

界

1

生

产

车

间

机

抛

机

4
8
台

80 97

合

理

布

局、

基

础

减

振、

车

间

声

合

理

安

排

生

产

时

间、

定

期

保

养

设

备

2 5 3
5

9
1

8
3

6
6

240
0

30 6
1

5
3

3
6 1

2

超

声

波

自

动

清

洗

机

4
条

70 76 2
0

3
0

3
0

5
0

4
7

4
7 30 2

0
1
7

1
7 1

3 冲

床

2
5
台

80 94 2 4
5

1
0

8
8

6
1

7
4 30 5

8
3
1

4
4 1

4
横

压

机

6
台

80 88 2 5
5

1
5

8
2

5
3

6
5 30 5

2
2
3

3
5 1

5
液

压

机

3
台

80 85 2 5
0

2
5

7
9

5
1

5
7 30 4

9
2
1

2
7 1

6
磨

边

机

2
8
台

70 84 2 5 3
5

7
8

7
0

5
3 30 4

8
4
0

2
3 1

7 风

机

1
0
台

85 95 2 5 3
5

8
9

8
1

6
4 30 5

9
5
1

3
4 1

8

除

蜡

水

池

4
个

60 66 1
5

4
0

4
5

4
3

3
4

3
3 30 1

3 4 3 1

备注:本次噪声源衰减的计算过程中，仅考虑距离衰减因素，不考虑空气阻力、植被引起的